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А
АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Отчет

 о проведении внеплановой камеральной проверки 
Администрации Колыванского района Новосибирской области 
р.п. Колывань                                                                            16 июля 2024 год  
         место составления                                                        

 Основание для проведения плановой камеральной проверки (контрольное мероприятие): распоряжение Администрации Колыванского района Новосибирской области от 11.06.2024 № 348/77-ра «О назначении внеплановой камеральной проверки Администрации Колыванского района Новосибирской области».  
Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 8 рабочих дней с 13.06.2024 по 24.06.2024 включительно. 

Проверяемый период: с 01.01.2023 по 31.12.2023.

Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом - главным специалистом по финансовому контролю Администрации Колыванского района Новосибирской области Беловой А.Н.

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия:

- по документальному изучению информации и документов об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, данных информационных систем путем анализа и оценки полученной информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля Беловой Анной Николаевной с "13" июня 2024 года по "24" июня 2024 года;

 - осмотр результатов выполненных работ по строительству водопроводных сетей в с. Скала Колыванского района Новосибирской области -19.06.2024.

Контрольное мероприятие проведено сплошным методом по месту нахождения органа контроля (633162, Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина 79) путем последующего контроля и анализа документов и информации, предоставленных объектом контроля согласно запроса о предоставлении документов и (или) информации по проведению контрольного мероприятия» от 11.06.2024 № 648/77-Вн с предварительным уведомлением о начале проведения контрольного мероприятия.

Предмет контрольного мероприятия: муниципальные контракты, заключенные на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции объектов централизованных систем холодного водоснабжения подпрограммы «Чистая вода» государственной программы «Новосибирской области» «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», а также документы о приемке, экспертные заключения, платежные поручения и другие документы и  информация по закупочной деятельности, размещенные в Единой информационной системе (далее – ЕИС) и предоставленные объектом контроля.

Общие сведения об объекте контроля:

Полное наименование объекта контроля: Администрации Колыванского района Новосибирской области, сокращенное: Администрации Колыванского района.

Идентификационный номер налогоплательщика: 5424400202.

Основной государственный регистрационный номер: 1045405627761.

Код по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса: 50300248.

Юридический адрес: 633162, Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, телефон: 8 (383) 52- 51-153. 

Информация о результатах контрольного мероприятия:

Объем проверенных средств составил 16743796-43 руб.

1. По вопросу соблюдения предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
1) В нарушение части 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ пункта 7.4 контракта № 0851200000623002070 допущены нарушения при расчете пени за нарушение сроков выполнения работ по контракту.

В ходе проверки приняты меры по устранению нарушения.
Для устранения нарушения согласно пункта 7.4 контракта Заказчиком направлена претензия письмом от 24.06.2024 № 3577/77 подрядчику ООО СК «ЭНКИ», согласно новому расчету пени неустойки (пени) за период с 28.07.2023 по 08.12.2023, количество дней просрочки платежа составило 134 дня с ключевой ставкой 15% на сумму 1094900.33 рубля.

В соответствии пп. «б» п. 3 Правил осуществления заказчиком списания неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783, 50% сумма неустойки составляет 547450-17 рублей. Администрация считает сумму 82526,06 (547450,17-464924,11) необоснованным обогащением и в целях урегулирования разногласий во внесудебном порядке просит оплатить в течение 7 календарных дней с момента получения претензии.

 Объектом контроля направлено исковое заявление в Арбитражный суд Новосибирской области 24.06.2024 согласно реестра № 86 от 24.06.2024 с просьбой взыскать в пользу Администрации с ООО СК «ЭНКИ» сумму необоснованного обогащения в размере 82526, 06 руб. 

2) В нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 4.13 контракта № 0851200000623002070 при исполнении условий контракта заказчиком осуществлена приемка и оплата фактически невыполненных работ подрядчиком.

В ходе проверки приняты меры по устранению нарушений. Нарушения исправлены и предоставлены подтверждающие документы:

- выполнены съезды к пожарным гидрантам площадью 225 м2;

- устранено проседание грунта, подстилающих и выравнивающих слоев вокруг всех колодцев и пожарных гидрантов; 

- установлены указатели пожарного гидранта в количестве 2 штук.

Подрядчиком за невыполненные работы по установке указателей световых для обозначения мест размещения пожарного гидранта с рассеивателем из поликарбоната, в комплекте с набором цифровых знаков, тип УПГС-40-1 в количестве 18 штук возвращены денежные средства в размере 12577,20 руб. платежным поручением от 14.05.2024 № 94609.

Поступившие от подрядчика денежные средств перечислены заявкой на возврат № 22 от 25.06.2024 года в сумме 12363,39 руб. по КБК 01220220077050000150, поручение о перечислении на счет от 26.06.2024 №  (распоряжения) 865123.

3) В нарушение части 7 статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ пункта 7.4 контракта № 47 допущены нарушения при расчете пени за нарушение сроков оказания услуг по контракту.

В ходе проверки предоставлены устные объяснения объекта контроля: начисленная неустойка занимает менее 5% (2,56%) цены контракта № 47 согласно подпункту «а» пункта 3 Постановления от 04.07.2018 № 783  списана, составлено Уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контракту от 04.12.2023. При пересчете пени по ключевой ставке 13% сумма составила 10626,20, занимает менее 5% (2,64%) цены контракта. Требование с пересчетом пени заказчиком не направлено исполнителю, так как по решению заказчика фактически услуги по контракту 47 были оказаны с нарушением срока по причине невыполнения работ подрядчика ООО СК «ЭНКИ» в установленный срок по контракту № 0851200000623002070.
4) В нарушение пункта 9 Постановления от 04.07.2018 № 783, Распоряжения от 22.09.2022 № 514-ра решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контракту № 47 принимала экспертная комиссия, решение оформлялось в протоколе собрания экспертной комиссии.

2. Направления в реестр контрактов заказчиком сведений о заключении контракта № 0851200000623002070, изменении условий контракта, документов и информации по исполнению и оплаты контракта в соответствии со статьей 103 Закона 44-ФЗ производилось без нарушения сроков.

По результатам проведения контрольного мероприятия Администрации Колыванского района Новосибирской области составлен Акт от 28.06.2024 года № 07-2024 внеплановой камеральной проверки. Объектом контроля предоставлены пояснения от 16.07.2024 № 807/77-Вн по акту проверки № 07-2024 от 28.06.2024, копия протокола совещания по рассмотрению акта внеплановой проверки от 05.07.2024 года. По результатам рассмотрения материалов внеплановой камеральной проверки принято решение от 16.07.2024 года № 6-2024 об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля, об отсутствии информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы.
Уполномоченное должностное лицо:

 главный специалист по финансовому

 контролю Администрации Колыванского

 района Новосибирской области         

______________________________       _________      _______      А.Н. Белова

                         (должность)                                                      (дата)                    (подпись)
